
新年あけましておめでとうございます
本年もどうぞよろしくお願いいたします

１２日間の冬休みが終わり，元気な子どもたちの声が，久しぶりに学校中に響き渡りま１２日間の冬休みが終わり，元気な子どもたちの声が，久しぶりに学校中に響き渡りま１２日間の冬休みが終わり，元気な子どもたちの声が，久しぶりに学校中に響き渡りま１２日間の冬休みが終わり，元気な子どもたちの声が，久しぶりに学校中に響き渡りま

した。ご家庭や地域において，冬休み中，子どもたちの安全や健康にお気遣いいただき，した。ご家庭や地域において，冬休み中，子どもたちの安全や健康にお気遣いいただき，した。ご家庭や地域において，冬休み中，子どもたちの安全や健康にお気遣いいただき，した。ご家庭や地域において，冬休み中，子どもたちの安全や健康にお気遣いいただき，

温かく見守ってくださったことに，感謝申し上げます。温かく見守ってくださったことに，感謝申し上げます。温かく見守ってくださったことに，感謝申し上げます。温かく見守ってくださったことに，感謝申し上げます。

冬休みに入る前に，子どもたちに「家族の一員として役に立つこと」「家族とたくさん話すこと」を話しました。この年末冬休みに入る前に，子どもたちに「家族の一員として役に立つこと」「家族とたくさん話すこと」を話しました。この年末冬休みに入る前に，子どもたちに「家族の一員として役に立つこと」「家族とたくさん話すこと」を話しました。この年末冬休みに入る前に，子どもたちに「家族の一員として役に立つこと」「家族とたくさん話すこと」を話しました。この年末

年始は例年よりも休みが長く，きっと子どもたちとたくさんの時間を共に過ごしてくださったことと思います。子どもたちの年始は例年よりも休みが長く，きっと子どもたちとたくさんの時間を共に過ごしてくださったことと思います。子どもたちの年始は例年よりも休みが長く，きっと子どもたちとたくさんの時間を共に過ごしてくださったことと思います。子どもたちの年始は例年よりも休みが長く，きっと子どもたちとたくさんの時間を共に過ごしてくださったことと思います。子どもたちの

充実感あふれる表情によく表れています。ありがとうございました。充実感あふれる表情によく表れています。ありがとうございました。充実感あふれる表情によく表れています。ありがとうございました。充実感あふれる表情によく表れています。ありがとうございました。

「「「「かがやこうかがやこうかがやこうかがやこう」」」」（（（（１１１１～～～～３３３３月月月月のののの合合合合いいいい言葉言葉言葉言葉）））） 新年を迎え，全校集会で，子どもたちに次のような話をしました。新年を迎え，全校集会で，子どもたちに次のような話をしました。新年を迎え，全校集会で，子どもたちに次のような話をしました。新年を迎え，全校集会で，子どもたちに次のような話をしました。

今後も家族の時間を大切にしていただき，お子さんへの愛情を，ぜひ，言葉や態度で表してください。そして，子ど今後も家族の時間を大切にしていただき，お子さんへの愛情を，ぜひ，言葉や態度で表してください。そして，子ど今後も家族の時間を大切にしていただき，お子さんへの愛情を，ぜひ，言葉や態度で表してください。そして，子ど今後も家族の時間を大切にしていただき，お子さんへの愛情を，ぜひ，言葉や態度で表してください。そして，子ど

もたちのがんばる姿をほめたり励ましたりしていただきますよう，よろしくお願いいたします。もたちのがんばる姿をほめたり励ましたりしていただきますよう，よろしくお願いいたします。もたちのがんばる姿をほめたり励ましたりしていただきますよう，よろしくお願いいたします。もたちのがんばる姿をほめたり励ましたりしていただきますよう，よろしくお願いいたします。

【学校長】

1月1５日(水)と1６日(木)に校内書き初め展を脇之島

小学校体育館にて開催致します。3年生から6年生の

児童は，12月に東山先生と山﨑先生より毛筆支援を

受けました。年頭にあたり，一人一人心を込めて書き上げます。お時間のある方は，

是非ご覧下さい。 （時間は，9:00～16:30です。）

書き初め展の開催

今日から３月までは，それぞれの学年の総まとめの３ヶ月間です。３ヶ月とは言っても，学校へ来る日は，たった今日から３月までは，それぞれの学年の総まとめの３ヶ月間です。３ヶ月とは言っても，学校へ来る日は，たった今日から３月までは，それぞれの学年の総まとめの３ヶ月間です。３ヶ月とは言っても，学校へ来る日は，たった今日から３月までは，それぞれの学年の総まとめの３ヶ月間です。３ヶ月とは言っても，学校へ来る日は，たった

の５３日間。６年生は５２日間です。の５３日間。６年生は５２日間です。の５３日間。６年生は５２日間です。の５３日間。６年生は５２日間です。

この期間は，１年間がんばってきたことを振り返ったり，次の学年に向けての準備をしたりする大事な時期です。この期間は，１年間がんばってきたことを振り返ったり，次の学年に向けての準備をしたりする大事な時期です。この期間は，１年間がんばってきたことを振り返ったり，次の学年に向けての準備をしたりする大事な時期です。この期間は，１年間がんばってきたことを振り返ったり，次の学年に向けての準備をしたりする大事な時期です。

特に６年生は，卒業に向けて，様々な取組を進めていくと思います。「脇之島小学校の卒業生で良かったなあ。」と，特に６年生は，卒業に向けて，様々な取組を進めていくと思います。「脇之島小学校の卒業生で良かったなあ。」と，特に６年生は，卒業に向けて，様々な取組を進めていくと思います。「脇之島小学校の卒業生で良かったなあ。」と，特に６年生は，卒業に向けて，様々な取組を進めていくと思います。「脇之島小学校の卒業生で良かったなあ。」と，

心から思える締めくくりができるといいですね。５年生は，６年生のリーダーとしての姿を学ぶ最後のチャンスです。６心から思える締めくくりができるといいですね。５年生は，６年生のリーダーとしての姿を学ぶ最後のチャンスです。６心から思える締めくくりができるといいですね。５年生は，６年生のリーダーとしての姿を学ぶ最後のチャンスです。６心から思える締めくくりができるといいですね。５年生は，６年生のリーダーとしての姿を学ぶ最後のチャンスです。６

年生が安心して卒業できるよう，最高学年への準備をお願いします。他の学年の皆さんも，「授業でたくさん手を挙年生が安心して卒業できるよう，最高学年への準備をお願いします。他の学年の皆さんも，「授業でたくさん手を挙年生が安心して卒業できるよう，最高学年への準備をお願いします。他の学年の皆さんも，「授業でたくさん手を挙年生が安心して卒業できるよう，最高学年への準備をお願いします。他の学年の皆さんも，「授業でたくさん手を挙

げて話すよ。」「挨拶を自分からがんばるよ。」「友だちに優しい言葉をかけるよ。」というように，具体的なめあてを立げて話すよ。」「挨拶を自分からがんばるよ。」「友だちに優しい言葉をかけるよ。」というように，具体的なめあてを立げて話すよ。」「挨拶を自分からがんばるよ。」「友だちに優しい言葉をかけるよ。」というように，具体的なめあてを立げて話すよ。」「挨拶を自分からがんばるよ。」「友だちに優しい言葉をかけるよ。」というように，具体的なめあてを立

て，達成できるようにがんばりましょう。それが，自信を持って新しい学年に進むことにつながります。て，達成できるようにがんばりましょう。それが，自信を持って新しい学年に進むことにつながります。て，達成できるようにがんばりましょう。それが，自信を持って新しい学年に進むことにつながります。て，達成できるようにがんばりましょう。それが，自信を持って新しい学年に進むことにつながります。

１月～３月の合い言葉「かがやこう」のように，みなさんのがんばる姿，輝く笑顔がたくさん見られることを期待して１月～３月の合い言葉「かがやこう」のように，みなさんのがんばる姿，輝く笑顔がたくさん見られることを期待して１月～３月の合い言葉「かがやこう」のように，みなさんのがんばる姿，輝く笑顔がたくさん見られることを期待して１月～３月の合い言葉「かがやこう」のように，みなさんのがんばる姿，輝く笑顔がたくさん見られることを期待して

います。います。います。います。

平成２６年 １月 ８日

多治見市立脇之島小学校

学校報 第11号

２年１組担任交代のお知らせ
新しい年が始まりました。保護者の皆様におかれましては益々ご清栄のことと拝察いたします。日頃

より，本校の教育活動に対して格別のご理解とご協力をいただいておりますことに深く感謝いたします。
さて，これまで２年１組を担任して参りました前野典子教諭ですが，１２月２４日より学年末まで，

一身上の都合でお休みを取らせていただくこととなりました。1月より奥村宇津美講師が代わって担任
を務めることになりましたのでお知らせします。

今後とも前担任同様に保護者の皆様のお力添えを賜りながら，次学年に向けてのまとめをして参りた
いと考えておりますので，よろしくご協力いただきますようお願いいたします。

これまでにも各地の不審者騒ぎの
中で，児童が登下校中付けている名
札を見て，「○○さん」と声をかけ

てくることがありました。児童の安全を考え，この1月から名札は学校内だけ付けること
としました。教室で保管し，朝学校へで来たら自分で付け，下校前に外して帰りますので
ご承知おき下さい。ご協力よろしくお願いします。

児童の名札は，学校保管とします。


